
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 268 del 29/03/2023

Oggetto:  FONDI  PNRR  MISSIONE  4  -  ISTRUZIONE  E  RICERCA  -  COMPONENTE  1  - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1. "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI  DI  EDUCAZIONE E  CURA PER  LA PRIMA INFANZIA"  -  CUP C63D22000010006

AVVISO WEB DI CONVOCAZIONE DELLA SEDUTA PUBBLICA PER I SORTEGGIO IMPRESE 
DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la determinazione del Responsabile del settore Lavori Pubblici n. 250 del 28/03/2023 
di  approvazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  e  contestuale  determina  a  contrarre  per 
l’esecuzione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

Premesso che la S.U.A. Provincia di Varese è stata incaricata per l'esecuzione della procedura di 
gara e che  il Comune di Tradate deve individuare 5 operatori economici da far invitare ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera b della L. 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021;

Considerato:
- che l’importo previsto dei lavori in questione al netto dell’IVA ammonta ad € 173.931,64 oltre € 
8.068,36 per oneri della sicurezza, per un totale di € 182.000,00, collocando la gara nella categoria 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 35 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

-  che  la  Legge  108/2021,  di  conversione  del  D.L  77/2021,  rubricata  “Governance  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, ha introdotto importanti norme in tema di appalti e, in 
particolare,  ha  riscritto  le  norme  relative  alle  procedure  utilizzabili  nel  sotto  soglia  sino  al 
30/06/2023; 

Determ. n. 268 del 29/03/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Rilevato che, ai sensi della sopra citata legge, per importi di lavori pari o superiori a 150.000,00 
euro e inferiori a un milione di euro, è possibile procedere tramite procedura negoziata invitando 5 
operatori economici individuati tra quelli presenti negli elenchi o albi della Stazione Appaltante;

Considerato che:

 In conseguenza ed in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla determinazione n° 164 del 
20/02/2023, con cui si è provveduto ad approvare l’elenco degli operatori economici ai quali 
ricorrere per esigenze di lavori, servizi e forniture, distinti per categorie e classifiche, con il 
presente avviso si comunica che giorno  31 MARZO 2022 alle ore 10,30, presso l’Ufficio 
Cultura,  1°  piano  Palazzo  Comunale  di  P.zza  Mazzini  6  a  Tradate,  si  procederà  a 
sorteggiare  n.  5  IMPRESE tra  quelle  regolarmente  iscritte  al  sopra  citato  elenco  alla 
CATEGORIA 4D - Opere edili.

 Il sorteggio avverrà in seduta pubblica, e sarà espletato da apposita commissione. Gli 
operatori economici, coincidenti con il numero sorteggiato, saranno invitati a partecipare 
alla procedura negoziata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Si da atto che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, il diritto di accesso ai nominativi della ditta 
sorteggiata è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta; 

Scaduto il termine di presentazione delle offerte l’elenco numerico sarà reso pubblico e costituirà 
parte integrante del verbale di gara. 

Richiamato il decreto sindacale n.  56 del 29/12/2021, prorogato sino al 31/03/2023 con decreto 
sindacale  n.  81  del  29/12/2022,  con  il  quale  l’ing.  Marco  Cassinelli  è  stato  incaricato  per  la 
posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Edilizia Privata, SUAP e Urbanistica 
dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di nominare la Commissione del sorteggio di cui trattasi così composta: 

Presidente: Ing. Marco Cassinelli – RUP 
Testimone : Geom. Giorgio Colombo – Ufficio Cultura
Testimone : Arch. Anna Zalambani –Ufficio Lavori Pubblici

3.  di  incaricare  Arch.  Anna  Zalambani  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  segretaria 
verbalizzante;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Determ. n. 268 del 29/03/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 268 del 29/03/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


